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Gustainis pas nacius 
Kokios rūšies pagarba 
Dar dėl Kanovaleco 
Pateisina priemones

JUOZAS TYSLIAVA

POLITINIŲ KALINIŲ AM- 
NESTJOS ĮSTATYMO 

PROJEKTAS
>'■

®|
NAUJOJE ANGŲ JOJE PIU^A

RIMTA KOVA SU RADIKALAIS į

KAUNAS. — Seimo pirmi
ninkas inž. Šakenis pasakė, 
kad seimo prezidiumas esąs 
gavęs visuomenės siūlomą po
litiniams kaliniams amnestijos 
įstatymo projektą, kuris bus

* • ■

Bus suvaržytas socialistų, komunistų, nacių, Ku 
Kluks-Klano ir CIO skyrių veikimas

Lietuvos Aido koresponden
tas V. Gustainis buvo nuvykęs svarstomas rudens sesijoje, 
į svečius pas Rytprūsių nacio
nalsocialistus. Gustainis rašo, 
kad nacionalsocialistai visur jį 
stengėsi labai mandagiai pri
imti, vaišindami net lietuvišku 
krupniku, kurį vokiečiai vadi
na “meškiniu”.

Kaip dabar naciai stengiasi 
būti mandagūs Lietuvos sve
čiams, parodo toks faktas. Na
cių smogikai prisipažino Gus- 
taiųjui,. kad, važinėjant Mo
zūrų ežerais, Gestapo agentai, 
norėdami padaryti svečiui ma
lonesnį įspūdį, prieplaukose 
suorganizavo būrius žmonių, 
kurie susirinkdavo pasveikinti 
svečią iš Lietuvos. Bet įdomiau
sia tas, kad už tuos sveikini
mus Gestapo agentai kiekvie
nam sumokėdavo po 5 mar
kes...

Radijofonas paskelbė, kad 
įstatymo sumanymą įnešė 
K. Grinius ir A. Stulginskis 
buvę prezidentai. Įstatymo 

sumanymą pasirašę 
000 piliečių.

Parašai užima net 
lapius. Dabar seimo

ta 
dr. Bl

MMMMM

apie 30,-

Gustainis, aprašinėdamas 
įspūdžius Lietuvos Aide,savo 

pastebi, kad per šiuos kelis 
Hitlerio valdymo metus Tre
čiasis Reichas padaręs didėlę 
pažangą.

V. Gustainis, rašydamas 
apie savo svečiavimąsi pas 
Rytprūsių nacionalsocialistus, 
tarp kito ko, pastebi, kad Vo
kietijoje visur reiškiama didelė 
pagarba Hitleriui. Jis sako, 
kad Hitleiį aukštai gerbia net 
ne nacionalsocialistui partijos 
žmonės.

Bet mums kyla klausimas, 
* kokios rūšies pagarba Hitle- 

- riui reiškiama^• Mes-žinoma, 
kad visi tos rūšies diktatoriai, 
paprastai, gerbiami, nenuošir
džiai, iš baimės. Savo laiku ir 
"Kaizeris buvo labai gerbia
mas. Bet kai tik vokiečiai ga
vo progos, tai tas “gerbiamas 
ir mylimas” Vilhelmas II, bėg
damas pas Olandijos karalie
ne, vos spėjo apsimauti kel-| 
nėmis...

Patys vokiečiai kai kada at
virai pareiškia abejonę, ar 

, Hitleris valdys ilgiau, negu 
f dešimts metų. Na, o paskui? 

Juk nacionalsocializmo idėja, 
kitų tautų neapykanta pagrįs
ta, amžinai laikytis negalės. 
Išvada aiški. Tie patys 
čiai, kurie dabar taip 
Hitlerį, rytoj džiaugsis 
čiuosis, juo nusikratę.

vokie- 
gerbia 
ir bu-

372 pus- 
kancelia- 

rijoje tie parašai tikrinami.

LIETUVOS VYSKUPAI 
VARŠUVOJE

iKAUNAS. — Iš Lietuvos 
Budapešto eucharistinį kongre
są su katalikų ekskursija išvy
ko ir du vyskupai Paltarokas 
ir Staugaitis.

Lenkų katalikų pakviesta 
ekskursija vyko per Varšuvą, 
vyskupai taip pat. Bet Varšu
voje telšiškis vyskupas Stau
gaitis apsirgo, tai jis nuo Var
šuvos sugrįžo Lietuvon, o su 
ekskursija Į Budapeštą nuva
žiavo vienas vyskupas Paltaro
kas.
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Didžiausias lėktuvas susižeidė. — Didžiausią? pasaulyje amerikonų -ėktuvas. sve
riantis 82,500 svarų, liko apgadintas dėl rūke. Jo motorai turi 1.500 arklių jėgų. Ga
lės vežti 74 keleivius, bet jiems nakvojant tiktai 40. Jis pastatytas keleivių susisieki
mui.

KANADA BIJOSI FAŠISTU
i-

TORONTO, birželio 7 d.— 
Toronto karo apygardos virši
ninkas generolas Elkinsas įsa
kė ištirti, kodėl kai kurie Ka-’į 
nados artilerijos karininkaij 
buvo atvykę į vieną fašistų su- Į 
rengtą balių, vilkėdami visa 
kariška uniforma.

SKLANDYME LIETUVA LAIMĖJUSI

MIAMI, Florida. — Birželio 9 dienos rytą netoli Prince
ton, Fla. rastas prieš 12 dienu pagrobtojo 5 metu amžiaus 

į vaike James B. Cash’o kūnas. Vaiko tėvas sumokėjo 10,000 
doleriu, kuriuos išreikalavo ir naęmė prisipažinęs Frankli
nas Pierce McCalFas, 23 met., pirma gyvenęs pas Cash’us. 
Apie 2,000 žmonžų savo noru dalyvavo vaiko ieškojime.

LONDONAS. — Birželio 9 d. Anglijos ministras pirminin
kas Chamberlain’as parengė raštą, kuriuo prašys Jungtinių 
Valstybių vyriausybe prisidėti prie bendro žygio. prašant 
Japonijos vyriausybę nebombardueti Kinijos civilių gyvento
ju. Manoma, kad Anglijos karalius Jurgis VI tuo reikalu 
siųs asmeninį laišką Japonijos imperatoriui. *

Lietuvos lakūnas Gysas su savo sklandytuvu ore 
išbuvo'nenusileisdamas 26 vai. 3 minutas

tymą dėl senu namų griovimo. įstatymas bus patiektas pilie
čiu balsavimui ateinanti rudeni.
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LONDONAS. — Anglijos vyriausybei patiektas siūlymas 
pasiųsti generolui Frankui griežtą paskutini Įspėjimą, kad

grupėms 
valstybėje • laikyti ginklus, 2) kiršinti vi- 

sekimo bū-isuomenės grupes bei rases, 3) 
ir seks ko-; bus registruojami visi asmenys, 
neištikimas 
perversmą

BOSTONAS, birželio 9 d. — ma: 1) privačioms 
Massachusetts’o 
steigiami privatūs 
riai, kurie tyrinės 
munistus ir kitas 
grupes, rengusias
šioje valstybėje ir visose Jung
tinėse Valstybėse.

Užsienio vadovaujami rau
donieji vartoja svetimas pa
vardes ir sudaro fondus tos re
voliucijos reikalams. Jie kirši
na visuomenę ir kitokiais bū
dais rengia .dirvą revoliucijai.

Valstybės seimelis (legisla- 
tūra) pradeda griežtą kovą 
prieš komunistus, nacius, Ku- 
Kluks-Klana ir panašu gaiva
lą*

kurie vartoja svetimas ar ne
tikras pavardes, 4) bus kon
troliuojamos visos grupės, ku
rios renka fondus, 5) bus bau
džiami visi asmenys, kurie 
kurstys vartoti ginklus politi
niam bei ekonominiam per
versmui.

Socialistai ir komunistai iš
vien priešinasį tiems įstaty
mams, o ypač įstatymui prieš 
ginklų vartojimą dėl politinių 
ar ekonominių pakeitimų.*

Tokiomis priemonės valsty
bės valdžia kovos prieš darbo

Seimelis rengiasi išleisti įsta- unijas, komunistus, socialistus 
tymus, kuriais bus draudžia-1 ir CIO skyrius.

ČEKU VYRIAUSYBĖ IR SUDETAI 
NESUSITARIA DĖL AUTONOMIJOS

Čekai nori laikyti 300,000 kariuomenę vokiečių 
pasieny, o sudėtai laikosi savo reikalavimų

neina .niekais, aukom&L :

mo- 
bu- 
re-

lak.

KAUNA& Lakūnas Al
fredas Gysas, dabar instrnkto- 
riaująs Nidos sklandymo 
kykloje, pagerino ligi šiol 
vusį Lietuvos sklandymo 
kordą.

Sklandytuvu “Žaibas”
Gysas pakilo gegužės 24 d., o 
nusileido gegužės 25 d., išbū
damas ore 26 vai. 3 min. Pa
siektas rekordas suteikia Lie
tuvai išsilaikymo ore vienvie
čių sklandytuvų klasėje antrą
ją vietą.

Išsilaikymo ore vienviečiu 
sklandytuvu pasauliniai rekor
dai dabar turės būti šie: Vo
kietija 36,35 vai.. Lietuva 26.- 
03 vai., Vengrija 24;14 vai., 
Lenkija 22,15 vai., Turkija 
18,36 vai., Austrija 16,28 vai., 
Šveicarija 16,20 vai., Prancū
zija 16,05 vai., Anglija 13,07 
vai., Jugoslavija 10,45 vai.

Sklandytuvas “Žaibas”, ku
riuo pasiektas šis pasaulinio 
masto rekordas ir per jį Lietu
va įvesdinama Į pirmaujančius 
pasaulyje sklandymo srity vie
tas, pastatydintas iš lėšų, gele
žinkelininkų suaukotų Lietuvos 
Aero Klubui.

Šis Lietuvos
žygis vaizdžiai parodo tiek au
kojusiems geležinkelininkas, 
taip visai lietuvių visuomenei, 
kad jų aukojami pinigai Lietu
vos civilinei aviacijai remti i

K xi’v ‘ įstatys
didžiausią pasauly lėktuvą, sklaidantį drednautą, kurio įgu
lą sudarys 10—14 vyrų. Galėsbe sustojimo skristi 5,009 my- 

siekia savo pagrindinio tikslo ; Hų, arba iš San Francisco į Honolulu. Atsieis apie 3 milijo- 
— įsigalėti lietuviškoje pa
dangėje.

remdamasis, Lietuvos Aero 
Klubas atkakliai ir sistemingai

Šiemet užaugins 2,500,000

nūs doleriu.
!

LONDONAS. — Popiežius pasiuntė protestą generolui 
Frankui prieš civiliniu gyventojų bombardavimą.

MEXICO CITY; — Meksikos vyriausybė leis apsigyventi 
Meksikoje 1,300 Austrijos žydu, kuriems bus leista įsigyti 
Meksikos pilietybė.

LONDONAS. — Vokiečiai įrtngs atskirus keleivinius trau
kinius, kur bus parašai “tiktai šydams”.

NEWARK, N. J. — Socialistu vadas N. Thomas pareiškė, 
kad patieks civilinį ieškinį už p*.darytus mitinge nesmagu
mus. Tuo tarpu lauks, kol policija baigs tardymą.

PRAHA, birželio 9 d. — bužiais aprengtų nacių smogi- 
čekams vis dar nesiseka susi
tarti su sudėtų vokiečiais.

Čekoslovakijos vyriausybė 
pareiškė, kad ji laikys sumobi
lizuotą. kariuomenę, kol bus 
rrasirašyta sutartis su sudėtų 
V^i^cių>vadtHH^nleinu*. Mohi* 
hzuoti atsarginiai kareiviai 
bus paleisti birželio mėnesio 
pabaigoje, kai atvyks naujo
kai. Karo tarnyba pratęsta 
r.uo dviejų ligi trejų metų.

Vyriausybė mano sudaryti 
ne mažiau kaip 300,000 ka
riuomenę vokiečiu] pasienyje ir 
ją ten laikyti, 
kiečių puolimo 

čekai sako, 
Čekoslovakijos 
ko labai daug

kol praeis vo- 
pavojus.
kad vokiečiai 
pasienyje lai-

kų. šie yra pasirengę įsiveržti 
į Čekoslovakiją, kai ateis jiems 
tinkamas momentas. Kilus 
ginkluotiems susirėmimams, 
įsiveltų ir Vokietijos kariuome
nė.
. ČekaLmato tą pavoju ir dėl 
to nemano sumažinti savo sau
gumą.

Heinleinas pareiškė, kad 
daugiau neves derybų su Če
koslovakijos ministru pirminin
ku Hodža. Jis sutiks tartis tik 
tuo atveju, jei čekų vyriausybė 
vestų derybas dėl sudėtų pa
reikštų 8 reikalavimų.

Be to, Heinleinas pasakė: . 
jei nebus susitarta šią vasarą, 
jis siūlys plebiscitą.o jeigu ir 
tas bus atmesta, tai sudėtai

civiliniais dra-. veiks savo nuožiūra.

r
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Vienybėje jau buvo rašyta 
apie ukrainiečių nacionalistų 
vado pulk. Kanovaleco nužu
dymą. Dabar mums paaiškėjo 
kai kurios to nužudymo smulk
menos.

Tai buvo Roterdame.
Kanovalecas atvyko iš Ber

lyno “pasimatyti su žmogum iš 
Sovietų Ukrainos”. Su tuo 
“žmogum” Kanovalecas jau 
buvo matęsis dvejetą kartų. 
Kiekvieną. kartą “žmogus iš 
Sovietų Ukrainos'” įteikdavęs 
Kanovalecui pinigų ir... dova
nų įvairiuose pakietuose.

Šį kartą Kanovalecas, matyt, 
nepasitikėjo tuo “žmogum iš 
Sovietų Ukrainos”, nes, atvy
kęs į Roterdamą, jis tuojau te
legrafavo savo padėjėjui, ku
ris atskrido iš Berlyno ir. deja, 
savo vadą jau rado nužudytą.

Pasirodo, kad ir šį kartą, ......................... . .
“žmogus iš Sovietų Ukreinos”| J. I
atvežė Kanovalecui pakietą.
Tik šį kartą jame buvo jau ne 
saldainiai ar cigaretės, bet., 
pragaro mašina, kuri sprogo' 
tuojau po to, kai Kanovalecas 
atsiskyrė su “žmogum iš So
vietų Ukrainos”.

Dėl naujosios Amerikos ko
munistų partijos konstitucijos 
net ir Keleivis, iki šiol su ko
munistais rūkęs taikos pypkę, 
nepatenkintas. Tai, girdi, “ne
lemtas padaras... Komunistai 
turėtų ruoštis revoliucijai, o ne 
maskaradui”.

KAUNAS. — Plečiant miš- 
-kų želdinimo darbus,-lygiu lai
ku plečiami daigynai, medely
nai ir sėklų aižyklos.

Šiuo metu yra 16 ha daigy
nų. Šiemet daigynų plotas 5 

.ha bus praplėstas ir juose nu
matoma išauginti apie 2.500,- ■ " ■ ----------------
ooo daigų (1,500.000 pušų ir LIETUVA PAKVIESTA I 
1,000.000 eglių). Vienam.- 
miško hektarui apželdinti rei
kia pasodinti apie 10,000 dai
gų. Taigi iš šiemet išaugintų 
daigų bus apsodinta apie 250 
ha miško.

Medžių sėklos paruošiamos 
tam tikrose aižyklose, kurių 
dabar yra 25. Viena aižykla 
per parą paruošia apie 120 . 
svarų pušies ir apie 220 svarų 
eglės sėklų. Kai kurios aižyk- 

, los yra ne visai tobulos, todėl 
sklandytojo Pnumatoma pagerinti ir su

daryti tinkamų aižyklų tink
lą krašte.

PALANGAI SKUBIAI DA
ROMI PLANAI

MASKVOS ĮTAKA CIO 
ORGANIZACIJOJE

TARPTAUTINE RADIJO 
PARODA

dijo vadovybė rugpjūčio 5—21 
d. Berlyne ruošia radijo paro
dą šūkiu “Tiltas tarp tautų”. 
Joje dalyvaus 16 valstybių. Pi r 
mą kartą į šią parodą pakvies
ta ir Lietuva.

Kiekvienai valstybei, kuri 
parodoje dalyvaus, pavedama 
suruošti po vieną koncertą, ku
riame turės būti vaizduojamas 
to krašto tautinis menas. Galės

ti instrumentinė; dūdų, vo- 
linė ar tam kraštui būdinga 
trumentu muzika.

Šią komunistų partijos kons- | 
tituciją Keleivis vadina maska- ’ 
radu dėl to, kad ji pasipuošus I 
“Amerikos patriotų tradicijo-^ 
mis”. Toliau Keleivis taip sa- Į 
ko:

dalykų savo konstitucijon tuo 
tikslu, kad lengviau būtų gali
ma prieiti prie • amerikiečių 
publikos. Bet amerikiečių bur
žuazijos šitokiu komufliažu 
juk neapgausi. Komunistų tiks
lus ji žino gerai. Ji da pikčiau 
juos puls, kuomet pamatys, 
kad tiems tikslams siekti ji 
vartoja Lincolno, Paine’o ir 
kitų Amerikos istorijoj garsių 
žmonių vardus”.

Keleivis, matyt, pamiršo, | 
kad komunistams, kaip ir jė
zuitams, “tikslas pateisina 
priemones”.

■ WOPALANGA. — Tie, kurie 
pajėgs, netrukus ims atsistaty
ti. Kartu daromi ir vandentie
kiui pravesti tyrimai.

Galimas daiktas, kad bus 
įrengtas artezinis šulinys, ku
rio rezervinė stotis vandenį lai
kys ligi 90 pėdų aukščio stiebe.

Rūpmainasi ir kanalizaciją 
’jšvesti. Visos naujai statoma? 
vasarinės jau ligi šiol buvo ka- 

didelėje. apie 10,000 žmonių nalizuojamos. Mieste pravedu? 
telpančioje salėje. Be to, tie l analizaciją, labai lengvai bus 
koncertai bu? transliuojami: galima prie jos prisijungti, 
per visas vokiečių radijo stotis. , . “ ~

_______ ■— I ietnviii ir amerikiečiu drau
gija Lietuvoje

Tuo reikalu Lietuvos radio
fonas buvo sukvietęs muzikų 
pasitarimą, kuriame tartasi dėl 
parodomojo koncerto progra
mos sudarymo. Koncerto ruo
šimo ir parodoje dalyvavimo 
klausimą dar svarstys švieti
mo Ministerija.

Parodos koncertai bus vieši,

Green’as 
kad CIO kurstė au- 
darbinipkų sąjungą 
liejyklų darbininkus 
ir kad Maskva da

tų sąjungų paramos.

CLEVELAND. O., birželių 
8 d. — Amerikos Darbo Fede
racijos pirmininkas 
pareiškė, 
tomobilių 
ir plieno 
streikuoti 
bar tikisi

Amerikos Darbo Federaci
jos pirmininkas tai pareiškė 
savo sveikinimo kalboje. . pa
sakytoje teatrų darbininkų są
jungos su važia vipie.

Green’as taip pat kritikavo 
vyriausybės programos išlai
das.

■M
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Prancūzijoje namai griiunanri be karo, 
tus buvo atskridę viršum. Prancūzių 
žinkelio tarp Prancūzijos ir Ispanijos. Pri<

ežinomi hpanu 
ir numetė bombų j ('- 

pa t ra

ai jau kelis kar- 
miestelj prie g

lėktuvus

Pyragius dalyvavo tarptauti- 
nėję sklandymo kon

ferencijoje
KAUNAS. — Vidaus reika- 

* i ministerija patvirtino nese- 
’ ai įkurtos Lietuvių ir Ame- 
rikięčių Draugijos Lietuvoje 
valdybą, kurią sudaro: pirm
— Julius Kaupas, vicepirm. — 
dr. Kazys Pakštas, sekretorių*
— Pr. Zdankus, iždininkas — 
prof. Step. Kolupaila, valdybos 
nariai — dr. ^1. M. Račkus 
ir kan. prof. F. Kemėšis. Drau-, 
'iios adresas: Lietuvos Banko 
Rūmai, Kaune.

Dabar eina tolimesnis narių 
i ašinėjimas į draugiją. Val

id vba tariasi kokio pobūdžio /A D A C 
p urengti Jungtiniu Amerikos I Vr IV 
Valstybių nepriklausomybės 
paskelbimo sukaktuviu pami-| 
nėjimą liepos 4 d. Kaune.

Valdybos narys dr. 
kuriam laikui išvyko į

’ką.

KAUNAS. — Aero Klubo 
eneralinis sekretorius lak. J. 

pyragius išvyko i Šveicariją, 
’ ur Berno mieste įvyko Tarp
tautinės Sklandvmo
Komisijos Konferencija, 
r at vyksta ir sklandytuvų 
žybos.

Konferencija prasidėjo 
ūžės 21 d. truko 9 dienas.

Studijų
Ten 
var-

Numatoma: debesuotumas 
gali būti lietaus.
Saulė teka 5:23. leidžiasiI’rRačkus;

Ameri-i8:27. Dienos ilgis 15 vai. 4 
i min.

O

ge-

at-nuvijt^lėktuvinės
gal. Dabar prancūzai sustiprins savo pasienio apsai

........ . ■«■■""■■



KSSfcf, MMMHMI

tai

K

dantų turi būti atliktas;

i

Ii

tai tada reikia vartoti ki- litų studentų konkurso dar- 
tas. Kai šepetuko šeriai visai [bams atlikti. Iš šios sumos bus •

PROF. LEONO VARDO
FONDAS

Profesorius Leonas mirda-

ši klausimą 
mo-

Jonas F. Eudeikis, laidotojas
Vyt. Sirvydas sportininkas ir uolus lietuvių

mo si Lung-hai geležinkelio tiltą netoli Sučou^. kad 
a ūkdama negalėtų naudotis tuo tiltu, japonams paėmus Su
naudota daug tonų dinamito.

voją “prieš komunizmą .
sų spaudoje tiek prieš komu
nizmo muksią, ar ju filosofiją 
kevos, kieu pas (»ži astronomis-

AMERIKOS LIETUVIAI OLIMPU ADOS 
RĖMĖJAI ARBA MECENATAI

I s 38 m... Birže lio-J u ne 10 ei

i®
g JK
a ag
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šviesos žurnale Bimba 
sižiūri į lietuviu katalikų va- 
atsiiiepimą komunistų p.ar- 

talikams tiesiamai “bro 
rankai, ir sako: 
irikiečių lietuvių kata- 

į spaudoje matėme tiktai 
letašytą, tulžies kartumo ko- 
iunizmo pasmerkimą”.

Lietuvos klerikalai,'' esą, 
daug rimčiau 
iūįėję. Mat, ten esama 
ytesnių žmonių’, kurie 

Ecfingiau klausimus svars 
jų būtų ir pačiam Bimbai nau
dinga pasimokyti tuno to
kiems klausimams svarstyti.

Įdomiai Bimba aiškina ko
mu nizmo liksią. Sako:

“Komunizmas siekia perauk
lėti žmogų, išauklėti visai nau
ją žmogų, laisvą nuo dabar
tinių blogumų, ištižimų ir niek- 

To tikslo komunistai 
panaikinimu aplinkos, 

mogu iškraipo, galina, 
žudo”.

iKŠcionybė, taip pat, sie- 
ž.’; ogų perauklėti. Ji taip 
nori išauklėti naują žmo- 
alsva nuo visu šio žemiško 
aimo nuodėmių, kurias 

mums Adomas savo pasidavi
mu Ievai užkrovęs. Reiškia, 
abiejų filosofijos tikslai, jei 
Bimbai tikėti, vienodi. Tik 
krikščionybė stengiasi tai pa
daryti įkalbėjimu ir meile Die
vui, o komunizmas “panaikini
mu aplinkos”. Krikščionybė 
jau per du tūkstančius mėtų 
žmoniją auklėja ir, be abejo
nė s. daug ko pasiekė. Pavienis 
žmogus žvmiai kultūringesni*, 
negu prieš du tūkstančius me
tu. Jis vėl sužvėrėja tik pate
kęs į vadinamus “masinius są
jūdžius”, kurie “aplinką nai
kina”. Sovietuose šita bloga 
aplinka buvo naikinama per 
dvidešimtį metų. Jei šis bū
das būtų vykęs, rodos, sušau
dytieji Zinovejevai, Tukačevs- 
kiai ir kiti tūkstančiai gerų ko
munistų, turėjo būti senai 
“perauklėti” ir “naujais žmo
nėmis” išauklėti. Deja, aplin
ka naikinama, bet žmogaus 
gaiva (ar širdis) vis pilvo 
piktesnė. Jei mūsų komunis
tams būtų galima tikėti, So
vietų Sąjunga savo gyvento
jams išrišo visus pilvo klausi
mus. Aplinka, kuri žmogų 
“iškraipo, gadina, puldo, žu
do” ten sunaikinta, bet žmo
gus, jei Stalinui galima tikėti, 
vis toks pat pasiutęs, kaip pir
ma. ir ji reikia šaudyti.

čia kas nors silpna komuniz
mo teorijoje, ir Bimba privalo 
truputį giliau į tai pasižiūrėti. 
Jei žmogus nebijo nei pragaro 
kančių, nei Stalino kulkų, tai 
gal prireiks palikti jį taip auk
lėtis, kaip motina gamta, Vi
sagalis Kūrėjas, ar kas ten 
nori. Ir demokratija, suteikda
ma progų kiekvienam pagal 
jo prigimtį augti, įstatymu tik 
kitiems daromą žalą su valdy
dama gal būt geriausias kelias 
pasiekti to perauklėjimo, kurio 
ir krikščionybė ir komunizmas 
siekia.

Bimba klaidingai galvoja, 
kad ka&dikai ir tautininkai ko-

>ia ne pries komunizmo 
namo mokslo davinius, 
prie 
nę 
šilu 
mo

mūsų kum u n i.- 
veiklą ir elgesį.

asmenų ir 
keliu nuėjo 
komunistu 
o vėliau ir

Nuolatinis Olimpijados fondą*| jaunimo rėmėjas.
Tautinė* Olinopjjądo* Komi-1 Juozas F. Budrikas, baldų 

tetas suorganizavo nuolatinį; krautuvė* aavinmįas, * rimta* 
olimpijadoms remti fondą.; biznierius, nenuilstantis auko- 
Fondo valdybą sudaro pirmi-; tojas ir stiprus visų gerų darbų 
ninkas Butkys (tribunolo teisė-i ramstis.
jas. vicepirmininkai J. Vailo-i Dominikas Kuraitis, 
kaltis (bankininkas) ir p. Vo- Auto Šalęs savininkas,

Šybių. 
šie <ia 

uri 
ūkio,

ų asmeni- 
Ta kova• 

darbų vert i ni
nes jį paslrin-', 

tėvai, socialis- 
patys komunis-i

Jie neįstengė suprasti tau- 
ikų idėjos, ar filosofinį de

mokratinio liberalizmo pa-* 
grindą, bet pasirinko pavienius-;

: tautininkus ir jų laikraščius: 
vadinti . “kraugeriai, dielėmis.: 
buržujais, judošiais”, ir pana-:
šiai. Kaip šauksi, taip atsilieps. * ^'ad visus Amerikos 
Jei komunistai būtu bandę i biznierius bei 
įvertinti, pavyzdžiui, tautinin-i 
kų ir katalikų pasiimtą Lietu- •mas 
vos nepriklausomybės i

Milda 
Buick 

sylius (bankininkas), be prezi-[U Pęųtįp’ų pardąvęjas, Lįętu- 
diumo yra 15 narių. Fondo I ve* u; lietuviu reikalų auošir- 
valdyba yra nutarusi, kas au-|dū* ręmęjįas ir mylėtojas. Jis 
kos ulimpijadai iš atskirų as- ir jo žąiona šią vasarą vyksta 
menų 250 lt. (apie Ą5 dęl.Į/į Lietuvą ir ruošiasi savo liau
tam 'bus suteikta.* Tautinę* ju ĘuicVų apvažinėti ne tik 
Olimpijados Rėmėjo vardas ir Lietuvą, bęt ir kita* šalis.^ 
auksinis olimpijados žęnklą*. f 'KHi rėmėjai dar nepaskelbti 
Amerikos lietųvuĮj biznieriąi f Atlętikos Sąjungos, tad aš jų 

ir profęsionąlai * j tuo, tąrp.u neskelbiu.
Komitetas taip pat nutarė,! kadangi prie šių metų olim- 

lietuvių pijądos, kuri bus pirmoji Lie-
profęsionalus, tuvos istorijoje, nepaprastai 

1 kurie aukojo atitinkama* *u- f ruošiamasi, ir nuo kurios pri- 
— - ; pinigų į olimpijadą vyda

vos nepriklausomybės idėją, i tantiems, pavadinti olimpjją- 
tai nebūtų reikėję jiems dabar, dos rėmėjais, ir jiems įteikti 
po dvidešimties metų spjaudy-aukščiau paminėtus i—-—--- 
mo į šulinį, gardžiai tą vande- ‘ olimpijados ž^enklus 
nį gerti, ir sž 
blausias mūsų 
bar!”. Kada tautininkai reika- 

! lauja duoti teisingų apyskaitų 
i aukoms, kuriu komunistai apie dard 
j 150,000 dolerių iš mūsų visuo-| , - .
menės per dvidešimtį metu^ su-! stiprus finansininkas ir didelis^ 

j rinko, čia ne kova prieš komu- į lietuviškų reikalų rėmėjas.
I nizmo mokslą^ Jei mūsų kt)mu-i Stasys Balzekas, Chrysler 
nistai daugiau galva, ne pil-|ir Plymouth’ų pardavėjas, įgu- 
vu galvotu, jie būtų naudin-jdęs komersantas, tykus ir nuo- 
gesni ir savo tautai ir darbiniu- j širdus darbininkas ir duosnus 
kų luomui, kurio reikalus jie i lietuvis, 
tariasi giną

į istorinės 
ženklus.

:yti “tai svar- Chicagoje dlimpijados ręmė- į 
klausimas da-! ių kadrą veda šie finansininkai

i ir biznieriai:
Justinas Mackevičių*, Stąn- L

1 Federal Savings
i Loan Corporation prezidentas, ' ' • f • ■ • • 1 " 1 • V 1 •

klauys nę tik šita, bęt ir kitos I 
olimpijados, tad Ąmerikos lie- i 
tuviai bĮąpięriąi, profesionalai 
if yisi kiti geraširdžiai, ypatin
gai rągiuąmi sportuojantį lie- 
fųviš^ą jąunimą paremti, Pir-

Sprogimas. — Japonai 
kinų kariuomenė pasit 
čou. Tam sprogimui pa

mąją Lietuvos Tautinę Olimpi- 
jądąi paturtinti ir pasaulio lie
tuvių jaunimą į ąrteąnj kontak
tą suvesti.

Bųtų labai grąžu, kad iš 
Chięągos išvyktų apie 20 jau
nuolių, o iš kitų miestų po vie
ną—du—kas sudarytų tinka
mą ir gražią reprezentaciją. 
Tą padaryti, vpątingaj Chica- 
gai, aišku, galima. » Jeigu 
Rockf ordas, Spring Valley ir 
kiti miestai siunčia po vieną, 
du, tai didesnieji miestai gali 
pasiųsti po dešimts, dvide
šimts.

Visi tie, kurie paaukos ne-j 
mažiau 45 dol. sportininkų I 
siuntimui į Lietuvos Olimpija-! 
dą, .bus įtraukti į Olimpijados 
rėmėjų "sąrašą ir gaus auksi
nius olimpijados ženklus.

Visais Olimpijados ir s-porti? 
ninku siuntimo reikalais patar
tina kreiptis Į Amerikos Lietu
vių Atletikos Sąjungą: Ameri
can Lithuanian Athletic Assn., 
Room 1905, 105 West Madi
son Street, Chicago, Ill.

Jeigu kas norėtų gauti apie 
olimpijadą arba Lietuvos skau-. žas šepetukas su kietais 
tus literatūros, tai gali kreip
tis į: Lietuvos Konsulatas, 100 
Ę. Bellevue place, Chicago, Ill.

Petras Daužvardis 
Lietuvos Konsulas Chicagoj-e

Jei pro mikroskopą pažiūrė
tumei ir į švariausią burną, tai 
pamatytumei milijonus bakte
rijų. Apie nešvarią burną, ži
noma, nėra reikalo nė kalbėti. 
Bakterijų burnoje paprastai 
yra įvairiausių rūšių. Tačiau 
tenka pasakyti. I 
mas jį nėra žalingos. Nors ža-Įbos nebėra: dantis tiek sugen- 
lingųjų bakterijų, palyginti, da, kad noromis nenoromis pri- 
nėra daug, betgi jos savo vei-isieina jį ištraukti.
kimu nemažai pakenkia dan-: Veikiausiai tų nemalonumų 
tims. Dalykas tas, kad tos bak-■ neatsitiktų, jei žmogus, tarsi- 
terijos pagimdo chiminę reak-įme, kas šešis mėnesius aplan- 
ęiją to maisto, kuris pasilieka kytų dantistą, kad tasai iš- 
ant dantų ir tarp dantų. Tą egzaminuotų dantis. Jei pasi- 
maistą jos paverčia rūgštimi, rodytų koks menkutis sugedi

mas. tai tuo atveju būtų leng-

niai buvęs sveikas dantis pra
deda pūti ir pasidaro, kaip sa
koma, negyvas.

Tada jau tenka ne tik daug 
skausmų kentėti, bet nemažai 
išleisti ir pinigų, kol sugedęs 
dantis lieka sutaisytas. Gana 

kad daugu- dažnai pasitaiko, kad pagal-

Neseniai Amerikos žydų Vienas žydukas, prieš kele- 
’aikraščiuese buvo Įdėta rasi- tą metų išvykęs į Sovietų^Ru- 
nių, kuriuose buvo nusiskun- siją, Boku mieste pasakė ten 
džiama žydų sunkia padėtimi į 1934 metais apsilankiusiems 
ietuvoje. Esą žydai Lietuvoje i Lietuvos žurnalistams: 

ekonomiškai skurdinami, jų* —Durnas buvau,.kad važia- 
kultūrinė veikla siaurinama iri vau iš Lietuvos; jeigu galėčiau 

‘ pan. Tenka manyti, kad tokius j sugrįžti — Lietuvos akmenis 
rašinius, bus pasiuntę žydai iš i bučiuočiau. Bet išvažiuodamas 
Lietuvos. Lietuvių spaudoje • netekau Lietuvos pilietybės, ir 
nėra reikalo aiškinti, kad tokie dabar man Lietuva uždaryta, 
nusiskundimai nėra pagristi, kaip grięšninkui rojus...
Žydai Lietuvos ekonominiam 
gyvenime dar iš seniau tebė-!
ra perdaug įsigalėję. Taip pat [taip galvoją ne vienas anas 
nevaržoma nei religinė, nei i Baku žydelis. Lietuvos įstaigos 
kultūrinė, nei mokyklinė žydų gauna daug prašymų Jš įvai- 
veikla. Tiesa, kai kurie žydai Irių svetimų valstybių’piliečių 
reiškia, nepasitenkinimą, kad Į leisti jiems apsigyventi Lietu- 
lietuviai stengiasi užimti jiems , veje. Daugiausia tokių prašy- 
nriderama; vietas, prekyboje, ■ mų siunčia Austrijos ir V okie- 
pramonėje ir kitose srityse, i tijos persekiojamieji žydai ir 
kur iki Šiol vyravo žydai. Ta- Palestinos piliečiai, kada nors 
čiau į tokius nepasitenkinimus gyvenę Lietuvoje. Savo prašy- 
neverta kreipti net dėmesio. [ muose tokie prašytojai prira- 
Aišku, kad lietuviai stengiasi [šo Lietuvai visokių pagyrimų, 
ir stengsis užimti sau pridera-; malonių žodelių ir ištikimybės 
mą vietą visose gyvenimo sri
tyse.

Prieš keletą metų daugelis 
žydų stengėsi išvažiuoti iš 
Lietuvos į Palestiną, Pietą Af
riką ir net į Sovietų Rusiją. 
Dalis ju, svetur -apsidairę su
grįžę į Lietuvą ir skelbia, kad 
niekur žydams geriau, nėra, 
kaip Lietuvoje. —

Atrodo, kad apie Lietuvą .
Kur ir kada buvo didžiausias 

orkestras ?

! dantų valyti. Prieš pradedant 
Į dantų valymo “operaciją”, 
j reikia truputį dantis praverti. 
[Pridėjus šepetuką taip, kad 
jis nedrėkstų smegenų, savo
tišku ratu jį reikia sukti 
(aukštyn ir žemyn). Jokiu bū
du ne išilgai. Ypač reikia ge
rai nuvalyti tas dantų dalis, 
su kuriomis mes kramtome.

Kai su šepetuku baigiame 
darbą, tai būtinai reikia gerai 
išskalauti bumą, kad ten ne
pasiliktų jokios maisto dalys. 
Mat, šepetuku mes maisto da
lis nuo dantų atitraukiame, bet 
jos visvien pasilieka burnoje. 
Todėl skalavimas šiuo atveju 
ir yrą reikalingas.

Tad baigdamas dar pakar
toju: stenkitės tinkamai valyti 

i dantis, o taip pat kartkartėmis 
nueikite pas dentistą, kad jis 
jūsų dantis galėtų apžiūrėti ir, 
jei reikalas yra, mažus sugedi
mus pataisyti.

Dr S. Jacubs

maistą jos paverčia rūgštimi 
Kad ir silpna yra ta rūgštis, 
bet per ilgą laiką ji sunaikina va jį sutaisyti. Be to, toks pa- 
danties, taip sakant, apvalka-; taisymas visai pigiai atseitų. 
lą, kuris yra žinomas kaip 
“enamel”. Kai tik kietojoje 
danties dalyje atsiranda 
lutė ,tuoj pro ją pradeda įsi 
gauti bakterijos ir naikinti ki- Į tas 
tas dalis.

Tokiais atvejais dantis pasi- ta, daro, žalingą darbą. Valy-į 
daro jautrus šilumai ir šalčiui, mas
Praeina dar kiek laiko irnese-jtam tikru šepetuku. Dantų va-, mas paliko keletą tūkstančių 
lymui reikia maždaug skirti ta 
apie tris minutes.

Geriausiai yra vartoti ma- suminkštėja, tai jį reikia iš-; įsteigtas specialus a. a. prof, 
še-! mesti ir kita nusipirkti.

riais. Gerai yra turėti bent po- j Pravartu bus i" 
ra šepetukų: kai vienas džius- kad daugeli i * . t - ■— v ~ i

Tinkama dantų priežiūra 
pirmiausia reikalauja švaru- 

sky- mo. Pravartu po kiekvieno val
gio nuvalyti dantis, nes mais- 

bakterijų paverčiamas! 
rūgštimi, kaip jau buvo minė-į

‘Leono vardo fo-ndas, kuris i
čia pastebėti, įtieks gabiems studentams tei- 

nemoka tinkamai i sininkams stipendijas.VOKIEČIU IŠSIKRAUSTYMAS IŠ LIETUVOS
Iš prancūzų generolo Niessel’įo atsiminimų
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Skaitykit - Vienybę (Bus daugiau)

Pasiūlę kiek galima daugiau panaudoti 
Ježinkelius ir tuo būdu sumažinti sunkumus 
būstų bei konfliktų galimumų, sudarant

sobolis — 
šeškas — 
oposas — 

lapė — 40,

yra ketvirtasis luomas 
Anglijoje?Pt>wi

Tr.m

ra-
60,
50,
40, 
ru-

Apie latviams ir lietuviams komisijos

« adretwokitf:

Entered a* Second Clan Matter October I 
2 3, 1907 at the Pott Office at Brcžoklyn. I 
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pasižadėjimus. 'Deja, tik maža 
dalis tų prašymų, gali būti pa
tenkinta. Lietuvos pliečiai žy
dai. gyvenę užsieniuose, prašo 
leidimų be muito atsivežti tur
tą. Pasitaiko žydų, kurie iš 
Lietu-vos yra išvykę prieš ke
liasdešimtį metų ir dabar no
rinčių sugrįžti į savo gimtąjį 
kraštą. ' T.
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Vikriai ir sumaniai redaguo
jamas’ naujas Vilniaus lietuvių 
laikraštis AIDAS teisingai pa
stebi :

“Jei šiandieną daugelio da- 
ykų mums trūksta, tai vien to

dėl, kad nuo 1865 iki 1904 me
tų neturėjome savo spaudos”.

Spauda. sako. kiekvieno 
žmogaus, visuomenės, tautos ir 
žmonijos gyvenime turi dide- 
liausios reikšmės.

AIDAS susirūpinęs žiniomis 
.iš Brazilijos, kur. sakoma, už
drausta (be valdžios leidimo) 
spausdinti svetima (ne portu
gališka) kalba leidinius. Įsta
tymai .taikyta^ komunistams, 
bet palies visą svetimtaučių 
spaudą. Brazilijoje daug lietu
viu, kurie susiskaldę srovėmis 
’abiau, negu amerikiečiai. Jie 
turėjo nemaža laikraščių. Ti
kimės brazilčnai ras būdu su
valdyti komunistų ir fašistų 
’aikraščius. nepaliesdami de
mokratinių ir kultūrinių leidi
nių. Be spaudos ir be savo 
tautinių mokyklų (kurios, esą,

taip pat suvaržytos, kitos net 
uždarytos) Brazilijos lietuviai 
išeiviai labai skubiai ištautęs. 
DURL draugijos pirmininkas, 
Skipitis, išvyko į Pietų Ame
riką tenykščių lietuvių lankyti. 
Lauksime jo žodžių apie jų 
būklę ir ateitį ’.

Teoretiškai, Anglijoje yra 
liktai Trys luomai, būtent: lor
dai, dvasininkai ir liaudis. Bet 
1780 metais Edmundas Burkė 
žemuosiuose parlamento rū
muose pareiškė, kad reporte
rių galerija esanti ketvirtasis 
luomas, daug galingesnis už 
visus kitus. Po to laiko Angli
joje spaudos atstovai visada 
būdavo, vadinami ketvirtuoju 
luomu.

Didžiausias orkestras buvo 
suorganizuotas 1872 m. liepos 
4 d. Bostone pasaulio taikosi 
jubiliejui minėti ryšium su i ^us nuosaikumo patarimus admirolas 
Amerikos vidaus karo pabai-'jęs. Tačiau generolas von Eberhardtas abejo- 
ga. Orkestre dalyvavo: 200 jęs, kad besitraukiančioms vokiečių kariuome- 
pirmųjų smuikų, 150 antrųjų n^s dalims būtų garantuotas užpuolimas. Ko- 
celių. 100 dvilypių bosu, 24 mlsIja Pastebėjusi, Kad jei ir galinti patikrm- 
klarnetai, 20 basūnų, 24 pran- saugumą bet kokiai '^grupavusiai ir tvar- 
cūziškų triūbų, 4 tūbos, 4 šo- kingai vokiečių kariuomenės daliai, tai už at- 
niniai būgnai, 1 milžinas būg- j siskyrusius ar beplėšikaujančius būrius prisi- 
nas, 24 fleitoj, 20 obojų, 24.-^- atsakinguma atsisakiusi,
trompetai, 24 trombonai, 6 po- __ . .. 1
ros timpanų, 2 bosai būgnai ir į Komisija dar kaitą leidus iškraustytmas ka- 
2 trikampiai. Greta to orkestro Į riuomenės dalis aprūpinti maistu, rūbais ir pi- 
buvo dar ir kitas, dūdų orkes- nigais, admirolas paketinęs kiek galima grei- 
trąs iš 860 instrumentų — jis £jau įteikti evakuadijos plana.
griežė pats ir kartais kartu su |
anuo stygų orkestru. Gala vat-j Pasilikę sutvarkyti opų klausimą tų vokie- 
dinimo metu Verdžio priekalų I įjų rasės žmonių, kurie i kanų skaičių neįėję, 
ehore griežė abudu orkestrai Komisjja pareišk‘usi, kad Baltijos kraštuose de- 
ir 100. Bostono ugniagesių kale ...
ant priekalų, o ore šaudė visa•rn0^’1 hzuoti Vokietijos vokiečiai putinai turėti] 
patrankų batarėja. J grįžti drauge su kariuomenės dahmis ir kad tą

------ *— * | taisyklę net būtų protinga taikyti ir tiems, ku
rie ten įsikūrę prieš karą. Kai dėl Baltijos kraš
tuose gimusių vokiečių, tai tie, kurie iš jų esą 
susikompromitavę, taip pat turėtų išvykti. Vo
kiečių komisija pasisakiusi, jog jų skaičių nu
statyti visiškai negalinti, nes jų galį būti tiek 
dešimtys tūkstančių, tiek keliolika žmonių.

Gen. Niesselis rašo, kad admirolas Hopman
nas pareiškęs, jog generolas von Eberhardtas | 
esąs pasirengęs koncetruoti ir pergabenti rusų i 
dalinius. Komisija priminusi, kad:
Judeničą Santarvė pripažinusi rusų vyriausy
bės atstovu. Tie rusai, kurie norėtų prie jo pri- i 
aidėti ir kuriuos jis panorėtų priimti,. galį tai Į 
padaryti. Vokietijai svarbu, kad jų hutų . 
daugiaitsia, nės pasilikusieji turės į 
prie besitraukiančių vokieču kariuomenės da-: 
lių: Vokietija juos subūrė, ji turi juos jr iš-| 
sklaidyti.

Kurie kailiai yra stipriausi 
ir ilgiausiai dėvimi7

Krašte, kur žiemos metu 
tenka dėvėti šiltus kailinius, 
svarbu žinoti, kurių gyvių kai
liai yra stipriausi ir ilgiausiai 
dėvimi. Paėmus pagrindan 100, 
rodantį stipriausią ir geriau
siai išsilaikantį kailį, gauname 
tokius apskaičiavimus, parem
tus kailiadirbių prityrimais: 
ūdra — 100, jurų ūdra — 100, 
meška — 94, bedras — 90, 
jūrų šuo — 80, leopardas —’ 
75, persiškas ėriukas (kara-į 
kulis) — 65, kiaunė — 65 
kūnas — 65, 
vilkas — 50, 
žiurkė — 45, 
katinas — 40, .
sų kumeliukas — 35, nutrija 
— 25, pilka voverė — 20—25, 
činčila — 15, ožka — 15, kur
mis — 7, triuši* — 5, kiškis

5. Tų pačių kailių stipru
mas yra mažesnis, jei j te nu
dažyti.

duo- gininkų ir vokiečių karininkai. Tos gyslos turė
jau žino- tų eiti Priekulės, Klaipėdos ir Mintaujos, Šiau

lių, Tauragės, Tilžės linijomis ir pagal tuos-ge
ležinkelius einančiais keliais.

Gen. vNiesselis nurodęs, kad iš Kuršo besi
traukiančios kariuomenės dalys turi traukti iš’ 
šiaurės į pietus link Priekulės — Mažeikių — 
Šiaulių geležinkelio linijos, kuri abi stambiau
sias linijas jungia, ir iš ten turės būti gabena
mos ar Klaipėdos, ar Tilžės link. Tos kariuo
menės dalys turi kuriam laikui sustoti prie 
Latvijos ir 'Lietuvos sienos, kad kiekvienos iš 
suinteresuotų valstybių policija galėtų apžiū
rėti; lietuviai turės gerbti spalių 31 d. konven
cija nustatyta demarkacijos liniją.

• .Majoras von Kessleris pareiškęs, kad tas 
planas sutinkąs su generolo von Eberhardto 
siekimais, tačiau įtikinti kariuomenės dalis 
trauktis būsią sunku.

Tada gen. kiesselis nurodęs, kad būsią leis
ta lietuviams if latviams pulti. Komisijai rei
kia įrodymų, kad vokiečiai į šiaurę nuo Min
taujos palieka tik tiek kariuomenės, kiek rei
kia tinkamam -išsiskraustymui patikrinti. Dary
dami kitaip, mes latvių atžvilgiu pasielgtume 
tikrai išdavikiškai. Taigi, mes juos sulaikysi
mą tik ka vokiečių atitraukimas bus sparčai 
vykdomas. Be to, jei tuo pačiu metu pultų ir 
lietuviai, tai jūsų kariuomenės dalių padėtis 

generolą Pridarytų viena iš kritiškiausių,. Mūsų instruk
cijose pažymėta, kad vokiečių kariuomenės da- 

j lys gali išsigabenti vien tik medžiagą, kuri pri- 
’ klauso joms pačioms: mes nesutiksime, kad ka- 

-■ i kuo triuomen^ dalių judėjimas būtų sulaikytas su 
prisidėti tikshi duoti išgabenti medžiagą.

Komisija norėdama išvengti tuo reikalu gin- 
Į čų, patarusi tą rųędžiagą laisvu, noru perleisti 
I Latvijai ir Lietuvai ir tai paskaityti sąskaiton 
i tų sumų, kurias Vokietija toms valstybėms bu- 
vo skolinga. Admirolas von Hopmannas tą 

d£'Į principą priėmęs su sąlyga, kad ta medžiaga 
dvi neatitektų bolševikams.

evakuacijos gyslas, kurias kontroliuotų aąjun-Į
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Lietuviai savo mandagumu 
g pataikauja 

lenkams,, palyginti su lenkų ei-' 
gesiu. Ką liudyja Įvykis New 
Jersey, Ėiizabethe. šiais me-

Radvylišky per kariuomenės ■ 
ir visuomenės susiartinimo 
šventę paaukota kariuomenei: 
67 šautuvų, 20 pistoletų ir 1 
lengvąjį kulkosvaidį.

jauniausias dabartiniame 
Lietuvos ministru kabinete vra 
finansų ministras Julius Indri- 
šiūnas. Jis gimęs 1901 m. Šiau
lių apskr., Pašvitinio valse.,

BROOKLYN LABOR LYCEUM s

balta-raudoną-balta (lat- tuojau būtų ją išvijęs/Rutų ne- ■ 
tsivėręs toks pragaras ir ne-

asmens, pasitarnavusio komu- 
ir socialistams, taip 

Jei

balus, grioviai ir net 
plyšo gt lovio dugne, 
nors žmonės 
kur smėlėtos 
nešė’ .smėlį.

Radvy i išky yra pastatyta 
Senelių Prieglauda, dviejų 
aukštu medinis namas. Pirmas 

jau Įrengtas, o antras 
Įrengti jfntram aukš-

a apie 20,000 litų. Be dar kele.tas kitų amerikiečių, iš-

I

■t

1938 m.. Birželio-June 10 dLAIŠKAS IŠ RADVYLIŠKIO
Nepaprasta sausra. Seneliu prieglauda. Radvy-. 

liškiečiu aukos kariuomenei. Gamtos
* ■ * t •

nuskriaustas miestas ' Amerikiečiai

ii sausas pavasa 
vvo; balandžio ir 

•s men. nebuvo lietaus, 
vėjai nešioja smėlį, kaip 
sniegą, vietomis net 

Išdžiūvo 
žemė su- 
Vasaroją 

tačiau, 
vėjas nu-

o grūdai paliko 
esti, nes nedygo. 

Žole, nors ir buvo sužaliavusi, 
tačiau, nesant drėgmės, nuvy
to, pagelto. Žmonės seniai jau 
pašaro pritrūko, o laukuose gy 
vuliams nėra ką ėsti. Vaikščio
ja jaučiai galvas iškėlę baub
dami, net graudu Į juos žiūrė
ti. Žmonės nusiminę, susirūpi
nę, kad blogi metai į akis žiū
ri.

Radvylišky per tas 
durpynai. Kur 

200 ha. Ugnies
subėgę apie 1,000 žmo- 
ižgesino. Be to, Lietuvoje 

daugeli vietų dėga miškai,"pa
darydami didelius 
valstybei.

larbą vargšams. Jeigu atsiras
tų geraširdžių žmonių, kurie' 
notėtų savo vąrdą įamžinti, pa ! 
dėdami įrengti kurį nors kam- t 
barelį. Aukas galima siųsti; 
miesto burmistrui p. Brazaus
kui, arba kun. Jakūbaičio var-| 
du. Tik reikia pažymėti, kad į 
tos aukos eina prieglaudai. 
Prieglaudą stato miesto val
dyba ir šv. Vincento Draugija. \

Uupinuamasis gerais gaminiais “Maišias * ypatingo dėmėsiu kreipia į šaldytuvus, šaldytuvu visą eilę “Maistas” yra pastatęs naujų. Kairėje matytise-«— 
nieji “Maisto” šaldytuvai Klaipėdoje ir dešinėje dabar pasta lytie ji nauji “Maisto” šaldytuvai Lietuvos uoste Klaipėdoje.

Radvyliškis yra gamtos nu-Į 
skriaustas kampelis, nes netu-i 
rime jokio ežerėlio ar upės ■ 
pasimaudyti. Į artimiausią eže-.1 
ra yra 6—7 kilometrai. Be toj 
dar arti neturime gražaus miš
kelio, kur galėtume šventadie-: 
niais linksmai praleisti laiką 
Šiaip miestelis nemažas. Ji: 
turi apie 6—9 tūkstančius gy 
ventojų. Jame yra 4 gydytojai, i 
dvi vaistinės, 3 dantistės, apie į 7-TJ,T,•?,’ **- . .v , . _ 'lietuvių i26 d. buvo 60 krautuvių, is kurių puse, 

ir ištrošku- išskyrus manufaktūrą, yra lie-į 
supurkštė suvilgė tuvių rankose. Be to čia dar!
. Atgijo žolė, pa

n, štai, gegužes 
dangus ay-in 
šią žemelę : 
gausus lietus 
sėliai ir visa gamta pagyvėjo, 
net ir žmonės linksmesni pasi
darė.

TAUTINE OLIMPIJADĄ IR LENGVATOS AMERIKIEČIAMS
Amerikos Lietuvių Atletikos niam Kųmitetui reikia praneš- 

■ Sąjunga tik ką gavo iš Olim- ti sportininkų vardus ir pavar- 
j pijados Komiteto pranešimą, dės, 
kad Tautinės Olimpijados pa
ruošiamieji darbai jau baigia- 

' mi ir kad ypatingai didelio su
sidomėjimo kelia Amerikos 
___ sportininkų dalyvavi
mas, kurių Lietuvos visuomenė 
ir patys Tautinės Olimpijados 

, . x . . i rengėjai labai laukia kuo gau-gyvena keletas buvus.ų amen- K iausiai dalyvaujančiu. Be 
k>eC1ų. Jų tarpe brooklynlet>s šiaurėi. Amerikos Uetuviu‘ jau. 
Juozapoms Brooklyne turėjęs; ni dalvvavo dar P. Ameri- 
siuyykla. o Radvyhsky pasista-hros_ Anglijos ir Vilniaus žemiu 
te lentpjūve n- žada staty i ga-^etuv; jaunimas Iš Lietuvos 
nm maluna. Be to. Antanas; z '-k,, > „ ~ - v. * • sportininku bus surinktos tikRamoška, Baltimoreje turėjęs: v. - . . . y 'geriausios, stipriausios jėgos.Knygų krautuvę, bendradar- ' Tautinė 0Iimpijada ide. 
biavo lajkrasmuose ir daugiu ]ieD0S mėn. — Dariaus-Gi- 
diroo Lietuvos gerovei. ira - - • -.n j- • , ■reno žuvimo 1 / dieną ir tęsis 

iki liepos 31 d. Lietuvoje visi 
i užsienio dalyviai turi susirinkti 
vėliausiai liepos 15 d. Iki bir
želio 25 d. Tautiniam Olimpi-

nurodant kokiose sporto 
šakose ir varžybose dalyvaus, 
ir kiekvieno sportininko, jų va
dų, trenerių dvi fotografijas, 
kurios yra reikalingos paruošti 
liudijimams, su kukiais sporti
ninkai galės vykti .nemokamai 
geležinkeliais ir gaus visokius 
palengvinimus,

JTžgątinėje Olimpijadoje bus 
atstovaujamos visos sporto ša
kos, kurios yra, o taip pat ir jų 
atskiros varžybos (konkuren
cijos), nurodytos Pirmosios 
Tautinės Olimpijados leidinyje 
— programoje. Laukiame visų 
šakų sportininkų, taip pat pa
geidaujame 
sininkus.

BAIGĖ MOKYKLA

kėlėsi iš pelenų ir jos sūnūs 
ryžtingai stojo kovon dėl ne- 
prik 1 ausomybesr—-Ju 1 ius Indri-

abejonės, tarų VIENYBĖS, kurių pora laiko krautuves 
skaitytojų yra kilnių žmonių,!o kiti žemę dirba.
kurie norėtų padaryti gerą

finansų ministeria Julius Indrišiunas
bos Komisijai, atstovauja iždo 
kapitalus, investuotus Lietuvos 
Banke, Žemės Banke, Maiste 
ir kitose Įmonėse. Podraug ei
na Taupomųjų Valstybės Kasų 
valdybos nario pareigas. Pen
kerius metus taip padirbėjęs 
Finansų Ministerijoje, Julius 
Indrišiunas turėjo progos nuo-

šiūnas dar tebesimokė Šiaulių dugniai susipažinti su visomis 
gimnazijoje. Kovos trimitų "' ' ‘
garsams suskambėjus, jis ap
leidžia 6-os klasės suolą ir iš
eina ^savanoriu Į Lietuvos ka
riuomenę. Nesigailėdamas gy
vybės. jis ryžtingai kaunasi 

. frontuose su Lietuvos priešais 
ir už pasižymėjimus kautynėse 
apdovanojamas. I rūšies I 
laipsnio Vyčio kryžiumi.

Ne į) r i k 1 a u s o m y bes k a r a m s 
pasibaigus, Julius Indrišiunas 
išeina iš kariuomenės ir tęsia

-Lietuvos finansų ūkio sritimis 
ir buv.. finansų ministras J. 
Tūbelis, kai pats negalėdavo 
eiti pareigų, visuomet skirdavo 
Julių Indrišiūną savo pavaduo
toju. Iš to reikia spręsti, kad 
greta visiems žinomo patrio
tizmo ir atsidavimo tėvynės 
reikalams, naujasis ministras 
turi pilnai pakankamą pasiruo
šima tinkamai >vesti finansų

ir vesti tokia linkme, ko- ___
diktuoja gynybiniai Lietu- į te Lbpatto 
interesai.

mokslą 1927 m., jis porą metų 
advokatauja, o 1929 m. paski
riamas Susisiekimo Ministeri
jos j u riskon.su lato padėjėju, gi 
1930 ,m. — Kauno apygardos 
teismo vyriausiuoju notaru. Po
rai metų praslinkus, J. Indri- 
Šinnas paskiriamas Finansų 
Ministerijos juriskonsuiatu, o 
1933 m. vasario 23 d. — Fi
nansų Ministerijos generaliniu 
sekretoriumi, šitas pareigas ei
damas, jis kuri laiką vadovau
ja Prakybos Departamentui, 
p i r m in i n kau j ^'Užsienio Pre k y-

WASHINGTON
Jungtinių Valstybių senatui 
atsiųsta bilius apie 470 m ii i---TOP ^3 
jonų dolerių skyrimą kariuo
menės reikalams. ,

Tos išlaidos- manoma padi
dinti 68,106,000 dolerių, kurie 
bus skirti specialiai priešlėktu
vinėms patrankom? gaminti.

Skelbkites Vienybėje

Graži ir patogi vieta gegužinėms ir ki
tokioms pramogoms po medžiais ir salėje. 
Šilti užkandžiai ir yisoki gėrimai. Galima 
ir savo užkandžius atsivežti Vieta dykai.

Prašomi visi ir bet kada sustoti:
LIBERTY PARK, 1144 LIBERTY AVĖ.,

Hillside, N. J. fek WA. 3-9515

FRANK LISAUSKAS, Savininkas

Žinomo Amerikos lietuvių 
veikėjo, SLA legalio patarėjo, 
adv. J. A. Lopatto duktė Ma
rytė šiomis dienomis baigė ko
legiją Jenkinstown, Pa. Mary- 

> gavo vadinamą 
“Bachelor of Science” pažymė
jimą. . -

Prieš Įstodama Į JankiriŠ- 
town universitetą, Marytę Lo
patto buvo baigusi vidurinį 

D ę _  mokslą Buena Vista semina
rijoje. Virginia. Be to, pradžios 

~ i p-lė Lopatto Įgijo 
Wilkes-Barre ir Kingston/Pa.

Mokydamosi Jenkinstown 
universitete, p-lė Marytė Lo
patto buvo Epsilon Alpha So
nority. Philomusan ir Newman 
Club, taip pat vietos studentų 
laikraščio štabo narys.

Adv. Jonas Lopatto yra ve
dęs žinomo vienybiečio, seno 
visuomenės veikėjo, Skrituls- 
kio dukterį. Dabar, kaip ma
tome, jau trečioji karta, p-lės 
Marytės Lopatto asmenyje, 
rfrhtai ruošiasi gyvenimui. To
dėl mes galime tik nuoširdžiai 
paKnkėti šiai Amerikos lietu
vių visuomenei žinomų tėvų 
dukrai tolimesnio laimingo ir 
sėkmingo darbo savo ir tos pa
čios visuomenės gerovei.

Kadangi Marytė Lopatto 
bendradarbiavo angliškuose 
studentų laikraščiuose, tai, be

■ abejonės. Vienybės, ypač a»g- 
hiškojo puslapio, skaitytojai 
j labai apsidžiaugtų kbrią dieną 
pžfmatę mūsų jaunosios aka- 

seniausio 
laikraščio

Tautinėje 
vienetai — 
lonijos yra pageidaujama, kad 
dalyvautų su savo vėliavomis.

Tautinis Olimpija'dos Komite 
tas, Lietuvos vyriausybei 
dant didelio palankumo, 
išsirūpinęs atvykstantiems 
tuvių, sportininkams, jų 
dams ir treneriams didelių
lengvinimų. Per visą jų buvi
mo laiką jie galės naudotis 
nemokamai visoje Lietuvoje 
geležinkelių =susisiėkimu. Todėl 
vykstant i Lietuvą bilietus te
reikia pirkti tik iki Lietuvos 
sienos, nes nuo sieo^s atgaben
ti pasirūpinsime mes patys. 
Taip pat Įvairių palengvinimų 
gaus atvykstantieji šiais^metais

Lį/Lietuvą ir visi kiti lietuviai 
ne sportininkai. Atvykstantie
ji automobiliais, gavę iš Lietu
vos konsulatų atatinkamus pa
žymėjimus, Į Lietuvą galės įva
žiuoti automobiliais, be jokių 
muito mokesčių. Taip pat su 
tais pačiais pažymėjimais gaus 
Lietuvos geležinkeliais 50 % 
nuolaidos ir 25 G nuo autobu- 
ų susisiekimo.

TORONTO, Canada. — Aš įtūps asmenis, kurie sutvėrė tą 
nesu nei Genio, nei Lietuvai- parapiją lietuvių vardu ir nori 
tės simpatikas, ir juodu tik pa--joje išlaikyti lietuvybę. Prie- 
žįstu kaip anksčiau buvusius j šingai, jų pusėje nėra nė vieno 
gerus draugus.

Aš manau, šį mano išsireiš- nistams 
kimą daugelis gali pateisinti. I kaip Lietuvaitės pusėje, 
ypač tie, kurie skaito Vienybę, į būtų reikalas, tai ir pavardes 
kur skaitytojai daug yra pa
stebėję korespondencijų, ku
riose Lietuvaitė buvo keliama’ 
viešumon, kaipo veikėja ir ge
ra lietuvė, nežiūrint to, k’ad 
tie visi parengimai, kuriuose 
Lietuvaitė daugiausia figūra- ję su lenkais dėl Lietuvos Ne- 
vo, buvo rengiami tam tikrų priklausomybės. Taigi, nors ji 
komitetų, bet kreditą kažin j ir gera yra mergaitė, bet vis- 
kodėl Genys visuomet atiduo- tiek lietuvių garbė to neįei
davo Lietuvaitėj. Tuojaįku džia. 
neatsiradus 
neteisingam Genio dalinimui ir šiaip perdau 
nuopelnų, 
niekas Lietuvaitei tuo metu ne
pavydėjo tiek daug suteiktos 
garbės.

Vėliau, kuomet ilgus metus 
dykai vargonininkavęs P. Ma- 
tejūnas pareikalavo, kad jam 
būtų paskirtas.šioks toks atly- ■ 
ginimas už jo darbą, kas ir 
buvo svarstoma, sušaukus pa-! S 
rapijos susirinkimą. Susirinki- į 
mo metu geri lietuviai, mylin- g 
tieji savo kalbą ir tautą pasiū- || 
lė paskirti vargonininkui nors § 
mažą atlyginyną, tačiau čia. S 

; gimę lietuviai, kuriems! matyt, g 
daug maloniau kas nelietuvis- 
ka, svetima, pasipriešino ir net J 

; vienas iš jų, nesubrendęs vyru- g 
kas, pradėjo -siųsti varg. Mate- § 
jūnui paniekos žodžius, 'būsią 
jis nemokąs vesti choro ir t.t.

Tikrumoje, čia gimę ir augę 
(lietuviai, kurie eina prieš savo 
tautą ir kalbą negalima kal
tinti, kalti jų tėvai, neišauklė

ję jų lietuviškoje dvasioje. 
Kiek aš pažįstu varg. Mate- 

jūną, jei jam vietoj paniekos 
žodžių būtų davę nors vieną 
gerą žodį, tai jis ir vėl būtų; 
dykai - vargonininkavęs, kaip 
ligi šiol vargonininkavo. Ir bū
tų buvę išvengta parapijoj ne
susipratimų.

Nors susirinkimo metu buvo 
nutarta,“ kad visai nereikalinga 
vargonininko, betgi nepraslin
kus nė keletui dienų, kai varg. 
Matejūno vietą užėmė ka’zin 
kokia lenkų tautos mergina. 
Žinoma, toks elgesys labai su
erzino gerus lietuvius. Ir krito 
Įtarimas prieš dabartinį lietu
vių parapijoj kleboną airį, čia 
augusius ir/ 
žiavusius iš Lietuvos po didžio
jo karo, būsią tas išanksto- jų 
sukambinuota ir progai pasi
taikius, Įvykdyta. Gal tai buvo 

dažniausiai tiesa, o gal ir ne.

LOS ANGELES. Cal. — Pa
gyvenęs 11 dienų spėjau apsi- 
pažinti su Los Angeles miestu 
ir jo gyventojais.

Los Angeles miestas labai 
didelis, gal ne * mažesnis už, 
Chicago, bet gyventojų teturi, 
arti pusantro milijono. Mat. 
namai dažniausiai vieno aukš
to ir stovi atstu vienas nuo 
kito. Jis naujas, gražus, šva
rus it Europos miestai, nely
gus it Vilnius, turi keltų, it 
Kaunas.

Liet, skaitoma apie 1.000. 
Jie yra įvairių pažiūrų,^bet ne 
fanatiški, kokie • 
yra Chicagoje. . Bet mano nuomone klebonai

Įvairių krypčių atstovų suei- kaltinti dėl to, ypač šiuo me- 
goj pas Atminus liko nutarta tu nėra pamato, nes jis diek 
rugsėjo gale didelėj svetainėj ,dabar suklaidintas, kad nežino 
surengti bendrą vakarą. Į nei kurios pusės laikytis, nei 

šio mėn 5 d. Arroyo 
parke buvo piknikas, kur bu
vau pakviestas padaryti prane-1 kaltė tenka primesti

galėčiau pažymėti.
Tačiau jei jie priešingi da

bartinei lenkų tautos vargo/ 
nininkei, dėl to negalima jų 
paneigti, nes jų tarpe yra buvę 
Lietuvos kareiviai ir yra kovo-

tais kovo mėnesį 
kijos-Lietuvos incidęhtui, 
ną sekmadienį lenkų kle 
iš sakyklos paprašė, kad 
esantieji bažnyčioje lietuviai 
atsistotų, o kuomet atsistojo 
pasiūlė tuojau išnykti iš baž
nyčios. Aš tįjiras ^su.—- lietu
viai to būtų nepadarę.

Lietuvaitė drąsina save, kad 
ji nėra silpnos valios, be to, 
dar gimusi lietuvaite ir mir
sianti lietuvaite ir anot jos pa
čios žodžių — niekas nepajėgs 
išplėšti iš jos širdies lietuvybės 
meilės. Tačiau nė pati nepasi
juto, kaip pora esančių lietu
vių parapijoje svetimtaučių iš
plėšę jai lietuvybės meilę.

Nežiūrint visų tų nesusipra
timų, linkiu Lietuvaitei pažintį 
savo klaidas ir tuojau grįžti 
prie tikrųjų lietuvių tarpo, ir 
varyti pirmyn darbą Dievui 
ir tautos naudai. -

Geniui patartina būti atsar
gesniam, neduoti tiek daug ‘ 
garbės neužįdpelniusiam as

meniui, kuris vėliau, pakilęs į 
puikybę.

vie-
as

SALĖ IR PARKAS | 
Vedėjas J. H. HOFMANN. 

947-959 Willoughby ąvę 
BROOKLYN. N. Y.

Didelės ir mažos salės baliams, 
koncertams, vestuvėms ir susi
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo

derniški įrengimai — Gražus 
kambariai

Telefoną* STagg 2-3842

Telefonas: Evergreen 7-1661

- (LIETUVIŲ ANGLIŲ KOMPANIJA)
485 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

i nei kurios pusės 
Leco kuri pusė laimės.

Mano" sprendimu, šių įvykių 
i pačiai 

Šimą apie Lietuvą. į LietuVąitei. ir jos bičiuliams,
Vainikų dieną (Decoration) , nes jei ji su savo bičiuliais bū- 

svarbiausios miesto gatvės pa-j tų stojus gerų lietuvių ir gerų 
sipuošė vėliavomis. Stebino 1 katalikų pusėn, ir visi bendrai į 
mane veik išimtinai lietuviškos būtume išreikę nepasitenkini-, 
spalvos vėliavos: raudona-gpL mą lenkų tautos vargonininke.' 
tona-žalia, žalia-balta-raudo-į— ;

na, 
viška) ir panašias.

Iš gegužės 31 d. po pusiau- reikėję būtų laikraščių skaity-] 
nakties kokias 10 sekundų tę- tojams gadinti nervus, skaitant į 
sėsi žemės drebėjimas. , nemalonius aprašymus 

Miesto bibliotekoj (L. A. Ci- Toronto lietuvių parapiją.
ir lietuviškas I 
100 knygų.

Visliomis vadinti parapijos

NAUJOS LIETUVOJE KLEISTOS KNYGOS

© VIENYBĖS KNYGYNE galima gauti visos Lietuvoje 
išleistos ir naujų rašytojų parašytos bei’ į lietuvių kalbą 
išverstos KNYGOS.

______ ______ ____  ® VIENYBĖS KNYGYNAS tarpininkauja norintiems 
aš tikras esu, — klebonai Į prenumeruoti Lietuvoje leidžiamus laikraščius ir žurnalus.*

* VIENYBĖS KNYGYNE yra daug įvairaus turinio 
pirmiau spausdintų Amerikoje ir Lietuvoje knygų, kurios 
parduodamos pusiau nupiginta kaina.

Knvgu katalogai ir-'kitos informaci jos siunčiama parei
kalavusiems. Adresuokite:

LITHUANIAN 
193 Grand Su.

riskon.su
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Vienybe
NAUJOJI GADYNE ŠMEIŽIA VIENYBĘ

N A U J A JAI GADYNEI 
virtus iš sklokininkų į socia
listų laikraštį, pasidarė pamaz
gų puodu. Nėra td” numerio, 
kuriame nebūtu visokiu "nesą
monių prirašyta apie VIENY
BĘ, apie tautininkus. O Lie
tuvos Prezidentą A. Smetoną, 
tai, rodos, Nudraskytų,

Dėl ko gi taip’ Ar jums, 
vyrai, per maža vietos šiame 
pasaulyje.’ 
VIENYBĖ,
jums kada nors kelią pastoti? 
Visai ne! Neginčijamas faktas 
yra, kad NAUJOSIOS GA
DYNĖS gimimo laikais tau
tininkai bandė gelbėti. Pagal
ba teikta visokiais būdais. Vie
ni davė “cash,” kiti rėmė, ei
dami į vakarienes, kurių buvo 
daugiau, negu katalikų bažny
čia turi 
dėkoti, 
žmonės 
veidus.

Paskutiniais laikais nebuvo 
to NAUJOSIOS GADYNĖS 
numerio, kad nebūtu visokiu 
sensacijų apie VIENYBĘ. Jei-

Ar tautininkai,
Smetona bandė

be kitam, žiūrėkite, kad į tą 
duobę patys neįpultumėte.

Prieš didįjį karą, kada 
ėjo oficialis socialistų organas 
KOVA, tais laikais būdavo to
kių dalykų: “Sėdėjau ir klau
siau Miko Petrausko dainavi
mo. Buržujai klausėsi ir gėrė
josi, o man, esant darbininkui, 
koncertas nieko nedavė: kaip 
valgyti norėjau, taip ir dabar 
noriu.“

Arba vėl: “Jeigu SLA Cen\ 
tro Valdyba neišmoka pomir
tinės draugui S., vien tiktai 
neužsimcUįėjimą mokesties, 
patariu draugams nusiųsti 
voną Centro Valdybai, lai 
jį suvalgo.”

už 
tai 
la- 
jie

atlaidų. Jeigu jau ne- 
tai turėtumėte būti 
ir nespjauti jiems į

nuošė bandoma kas nors pa-

Praėjusį mėnesį džiaugėsi, 
-fed esą VIENYBEI blogai. 
Vėliau pradėjo rašyti, kad 
Trečiokas nuvažiavo į Lietuvą 
parvežti “kiškio pyrago.” Da
bar jau rašo, kad Smetona at
siuntė “baronku.” v

Priežodis sako, kad alka
nam duona rūpi. Mes gi gerai 
žinome, kad jums, vyrai, la
bai reikia ne pyrago nei ba- 
ronkų, bet jums labai patin
ka, kuomet jūs šeštadienio su
laukė gaunate nors juodos 
duonelės kąsnį. Kasdami duo-

DINGO KIEMSARGIS ŠALIA PETRO 
LEVINO LANKYTOS MOKYKLOS

Pirmą kartą nuo tyrinėjimų 
pradžios federalinės slaptosios 
policijos valdininkai paskelbė 
paslaptingus vaiko Petro Le
vino pagrobėjų skaitmenis. Tie 
skaitmenys pažymėti visuose 
Levino tėvui atsiųstuose raš
teliuose. būtent: 7902. Tų 
skaitmenų reikšmę žino ne tik
tai vaiko pagrobėjai, bet ir 
Torreo Levinas, nors jis tyli 
apie tai. Visuose rašteliuose 
tie skaitmenys surašyti ta pa
čia tvarka.

Pradžioje slaptoji 
spėliojo, kad tai yra 
numeris. Bet ištyrus 
kad taip nėra.

Policija pradėjo

policija 
telefono 

pasirodė,

tyrinėti

i priežastį, kodėl taip staiga be 
žinios dingo kiemsargis iš 
gretimo namo šalia tos mo
kyklos, kurią lankė velionis 
Petras Levinas.

Tas kiemsargis dingo bir
želio 7‘dieną ir paliko du raš
telius. Viename raštelyje jis 
praneša savo "žmonai, kad ap
linkybės jį verčia išvykti. An
trame raštelyje jis “atsiprašo” 
už tai, kad gretimoje parduo
tuvėje dingo pinigai.

Namo rūsyje rastas vielos 
gabalas. Slaptoji policija sten
giasi patirti, ar tas vielos ga
balas panašus į tą- vielą, kuria 
buvo surištas Petro Levino 
kūnas. ?

Siūlo uždrausti teisėjams

Dėl dviejų centų sumokėjo S 
dolerius pabaudos

L. Finkelstein’as 235 
Chester Ave. „ Brooklyn, N. Y. 
nusprendė, kad jam per bran
giai atsieina pardavinėti šal- 
tainius (ice cream) ties Mc- 
Caren’o parku, Greenpoint’e.

Jis pardavė dviejų ‘centų 
vertės šaltainių keliems vai
kams ir susilaukė šaukimo į 
teismą. Teisėjas pripažino jį 
esant kaltą, nusižengus miesto 
įstatymams ir “pardavinėjant 
smulkmenas'’ parko apylinkė -

Ro-

Teisėjas paskyrė jam sumo
kėti 5 dolerius pabaudos ar
ba pasėdėti vieną parą kalė
jime. Finkelstein’as sumokėjo 
pabaudą.

listų organe KOVOJE. Tad ar 
Stasiulevičius neparsivežė is 
Kovos visu tu perlu į NAU
JĄJĄ GADYNĘ?

Saviškis

AVIACIJOS GEGUŽINĖ

Dariaus-Girėno Aeroklubas 
rengia didžiulę aviacinę gegu- £Tp

ALBANY. N. Y. —Birže- 
lio 7 d. valstybės seimelio tei- 
siu komisijos posėdyje kalbė
jo New Yorko miesto majo
ras La Guardia.

Jis pasiūlė visus miesto teis
mus sujungti į vieną valdybą 
ir atimti teisėjams teisę nusista
tyti sau algą. Anot jo, New 
Yorko miestas per vienerius 
metus savo teisėjams išleidžia

Šaltenio iš-žinę ir lakūno P.
leistuves į Lietuvą

Šis nepaprastas“ 
bus jau paskutinis ir todėl jis vieną teismo departamentą su 
ne tik didumu, bet ir įvairu- skyriais visose miesto 
mu skirtingas iš visų kitų.

Tai visa įvyks liepos mėn. siūlė sujungti kai kuriuos 
mus, kaip antai, miesto ir 
kričių teismo įstaigas.

parengimas

the, L. I.
Šiame didžiuliame parengi

me bus daug svečių iš kitų ko-

bės net keturi autobusai lau
kiami.

Laukiame daug svečių iš 
Pbiladelphijos ir kitur. Juos 
paskelbsime vėliau.

A. Alekna

doleriu.
La Guardia siūlo įsteigti

dalyse 
(boroughs). Jis taip pat pa- 

teis- 
aps-

KOLUMBUOS UNIVERSI
TETO LAIDA

Šiomis dienomis Kolumbijos 
(Columbia) universitetą New 
Yorke baigė 4,826 studentai ir 
gavo diplomus.

DIDELIS DEGTINĖS NUPIGINIMAS
LIETUVIŠKAME MONOPOLYJE |

MINT SPRINGS, 15 menesių senumo, 90 proof 
Glenmore Kentucky degtinė.
Reguliarė kaina $1.90 kvortai, pas mus $1.53

TWO NATURALS, mėnesių senumo, 90 proof 
Glenmore Kentucky dągtinė. 
Reguliarė kaina $190 kvortai, pas mus §1.47

Vestuvėms, krikštynoms arba surprise 
party, imant visą “case”, 12 bonkų už

MINT SPRINGS  _______$16.50
TWO NATURALS_____$15.50

Ši nupiginta kaina ilgai nebus, norėdami jos gauti, 
užsisakykite dabar. Galite užsakymus duoti telefonu

REPUBLIC LIQUOR STORE 
415-17 Keap Street, arti Grand Street 

prie pat Republic Teatro durų 
X. STRUMSKIS, savininkas

1938 m., Birželio*June 10 4.

P. LISAUSKO GEGUŽINE Politinių klubų iškyla

TARZANAS GALINGASIS

87. Savo menkoje palapinėje 
Gonfala negalėjo užmigti. Lais
vė. artima laimė su mylimuoju 
vyru — ją taip jaudino, kad ji, 
pagulėjusi pusvalandį, atsikėlė 
ir išėja į apšviestą menulio 
šviesa girią pasivaikščioti. Ji 
dabar jautėsi tikrai laiminga, 
laisva, nevaržoma, nieko nebi-

Bevaikščiodama po šimtame
čiais medžiais Gonfala staiga 
išgirdo vyrų balsus. “Tasai 
drūtuolis Tarzanas tikras kvai
lys: jis atiduoda milžinišką 
deimantą toms laukinėms mer
goms, o emeraldą paveda 
Wood ui, kad saugotu dėl tos 
velnienės karalienės. Ar ne tie 
ta, Troli, kad jis kvailys?”

SUSIRGO

Praėjusį antradienį susirgo 
žinomas Maspetho lietuvių 
veikėjas B. Vaičaitis: Jis su 
pienu užvalgė uogų- ir pra
dėjo blogai jaustis.

Raikia tikėtis, -kad greit pa
sveiks. Ligonis tebėra namie.

' Rep.

New Yorko valstybėje drau
džia loteriją

ALBANY, N. Y. — Birže
lio. 7 d. Seimelio (legislatures) 
konstitucinio suvažiavimo ko
misija atmetė siūlymą, kad 
New Yorko valstybėje būtų 
leista rengti loterijas.

Nežiūrint to, toji komisija 
nepareiškė savo nuomonės apie 
lošimus totalizatoriuje (per 
arklių lenktynes).

Daktaras J. Jurgėla susi-.
laukė sūnaus

Daktaras Julius Jurgėla- 
Gale, gyvenantis -Lindenhurst, 
L. I., praėjusi antradienį,- bir
želio 7 d. susilaukė pirmagi
mio sūnaus.

Daktaras yra VIENYBĖS 
redaktoriaus Petro , ir advokato 
Konstantino Jurgėlų jauniau
sias brolis,' taip pat dalyvavęs 
kovose dėl Lietuvos Nepri
klausomybės. ■

ITALAI ATRIBOJO KVIETI
NIŲ MILTŲ VARTOJIMĄ

PARYŽIUS. — “Temps” 
žiniomis iš Romos, italų val
džios organai įsakė griežtai 
laikytis proporcijos naudojant 
kvietinius pyrago miltus. •

Pagal įsakymą, negalima 
daugiau sunaudoti kvietinių 
miltų pyragui, kaip 20% visų 
kepyklų naudojamų miltų duo
nai ir pyragui.

Tos priemonės griebtasi no
rint susilaikyti nuo kvietinių 
miltų importo, dėl. kurio daug 
pinigų visuomet plaukia į.už
sienį.

Jeigu norite atsiimti savo gi
mines is Lietuvos, užeikite į 
Vienybės Travel. Bureau, 193 

Grand St., Brooklyn, N. Y.
Jeigu turite Lietuvoj giminių, 
"kurie domisi Amerikos lietu
kų gyvenimu, užprenumeruo
kite jiems Vienybės dienraštį.

ha Įsas. “O toji merga Gontąla ' 
niekad negaus to emeraldo! 
Wood nėra jau toks kvailys., 
Dabar jis neva dedasi norįs 
apsivesti su tą Gonfala, bet ži-^ 
nodamas, kas ji do nenaudėlė, 
pagrobs emeraldą. ir išdums 
kur nors, palikęs mergą šunims 
šėko pjauti”. * j ,

KLUBO SUSIRINKIMAS

MASPETH, N. Y. ^- Lie
tuvių Amerikos Piliečiu Klu
bo nepaprastas susirinkimas 
įvyks šiandien., penktadienį, 
birželio 10 d., 7:30 vai. va
karo. - .

Šio klubo nariai kviečiami 
gausiai dalyvauti, nes reikia 
daug svarbių reikalų apsvars
tyti.

Klubo valdyba

Praėjusį sekmadienį, birže
lio 5 d. įvyko Petro Lisausko 
vadovaujamos anglių bendro
vės gegužinė Dexter parke, Ja
maica, L. I.

Žmonių suvažiavo apie 2,- 
000. Gražiai pasirodė Brook
lyn© ir Maspetho Lietuvių 
Amerikos Piliečių Klubai, ku
rių nariai dainavč — skambias 
lietuviškas sutartines ir gražiai 
linksminosi jaukioje milžiniš
koje gegužinėje.

Nelaimei, lietus iškrikdė ge- 
gužininkus, kuriems sunku 
buvo per anksti važiuoti na
mo. K. P,

Remkite tuos, kurie remia 
jūsų laikraštį.

Dr. H. MENDL0WITZ
Perkėlė tavo ^illiameburgo ofitą |

622 BEDFORD AVE 
nttoli Taylor Sl 

BROOKLYN. N. Y.
TeL EVergreen 7-1312 

PRIĖMIMO VALANDOS:
nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 v. vak,_iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS:
2220 Avenue J

L------------------------------------ /

Brook lyno ir Maspetho Lie
tuvių Amerikos Piliečių Klu
bai rengia *bendrą iškylą (išva
žiavimą) laivu “Bear Moun
tain” į Bear Mountain kalnus 
prie Hudsono upės.

Minėtas Laivas išplauks iš 
New Yorko (Battery Park) 
rugpiūčio 7 dieną 8 vai. ryto.

j J
- Tikietai platinami po J do
lerį, vaikams nuo 5 Irgi 12 
metų amžiaus 60 centų. Ti- 
kietų galima įsigyti iš anksto 
pas abiejų * minėtų klubų na
rius. K. P.

Vienybės spaustuvė ne tik laik
raščius spausdina, bet atlieka 
ir mažesnius spaudos darbus.

Clement Voketaitw
ADVOKATAS

SO COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TrfĄ Trlsnfh 9-3122

1S8 GRAND STREET, 
Tri.1 Evtrjms 1-7171

_______ SH-------------——   

Į Pasirendavoja 1
PASIRENDAVOJA fornišiuous. didelis 

kambarys. Atskiras įėjimas ir su vi
sais parankamais. Tinkamas vienam ar
ba dviem vaikinams.

F. SHERRY
110 So. 1st St. Brooklyn, N. Y.

Atyda iš Vilniaus 
krašto

^augelyje Amerikos lietuvių laikraščių 
rašoma, - įvairiuose susirinkimuose 

kalbama apie Vilniaus krašto lietuvius. 
Bet tikrų žinių apie mūsų gyvenimą be
veik niekas neturi. Ir žinia kodėl.
J^Jat, retas kas skaito Vilniuje einan

čius lietuviškus laikraščius, kurių 
tarpe yra dažniau leidžiamas—du kartus 
savaitėje—“AIDAS, » nepartinis laikraštis, 

L ginąs visų Vilniaus 
krašto lietuvių reikalus ir plačiai infor
muojąs skaitytojus apie šio krašto lie
tuvių būklę.
J£as mūsų tautiečių, gyvenančių 

mame Amerikos krlšte, domisi
niaus lietuviais, tegul užsisako 
AIDĄ,” kuns> kas savaitė

toli-
Vil-

duo
da nemokamus priedus 

vaikams ir ūkininkams.

Vilniaus krašto; kad jie paskubėtų 
užsisakyti “AIDĄ.”
‘‘AIDAS, ** metams kaštuoja tik Į

2 doleriai. Gavus 
prenumeratą, laikraštis tuojau bus pra
dėtas siuntinėti.
Prenumeratą prašome sinti šiuo adresu:

“AIDAS,”
, DĄBROWSKIEGO 5—1 
POLAND, VILNO,

NAUJA SVARI VIETA
Rishuinit, Bart Brill 

. 411 GRAND STREET, 
Brooklyn, N. Y. 

Sav. Vincas Vyšniauskas
Visokių vietinių ir impor

tuotų gėrimų

Vitoki UikatdUti

Edgar Ricę Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

toliau — 
žiūrėkite

Vienybes

numeryje

Kas bus

Tie žodžiai pervėrė Gonfalos 
širdį, lyg koks aštrus kardas. 
Ji neklausė daugiau, ką kal
bėjo Troli su Spike, tik tyliai 
nuėjo į snaudžiančią girią. Ji 
jautė, kad jos laimė staiga su
griuvo, jos viltys sunyko. Ji 
jautėsi labai nelaiminga ir pa
siryžo niekad daugiau nesusi
tikti su Woodu. -

kitame

p g j p p q ooegexi

SALDAINIU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių -dėžett ii 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir ii 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

; Geriausi užkandžiai
BONKUTEMIS

JUOZAS GINKUS
Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 7-2306

ALUS IŠ KRANO IR

GARSAS
A. šrupiklt, savininkai Trf. Evtrgretn f-7027

BAKERY

PIRMOS RUSIES UETUVISKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokiai Duonai ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PASTŲ IR EKSPRESU

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
. MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

66o Grand St., Brooklyn, N. Y. x
NOTARY PUBLIC TeUSTagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS) . y

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 -Koplyčia Ijadotuvčms

A. VALANTIEJUS j

54-41—72nd St., Maspeth. E. L, N. Y.
4* «

NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 'Koplyčia Laidottwimt

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVRMB 

Tel. EVergreen 8-9770

• Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomuoįa 
automobilius įvairiems reikalams

SKAITYKITE VIENYBĘ




